quantum ad hoc quælibet majoritas etiam in temporalibus bonis, peccatum aggravat, secundum illud Sap. 6. Potentes potenter tormenta patientur. Tertio propter specialem repugnantiam actus peccati ad magnitudinem personæ: sicut si princeps justitiam violet, qui ponitur justitiæ custos: et si Sacerdos fornicetur, qui castitatem vovit. Quarto propter exemplum, sive scandalum: quia ut Gregorius dicit in Pastoralibus: In exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia gradus peccator honoratur: ad plurimum etiam notitiam perveniunt peccata magnorum, et magis homines indigne ferunt.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa loquitur de his, quæ per subreptionem infirmitatis humanæ negligenter aguntur.

Ad secundum dicendum, quod Deus non accipit personas, si majores plus punit: quia ipsorum majoritas facit ad gravitatem peccati, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod homo magnus non reportat incommodum ex bono, quod habet: sed ex malo usu illius.

Prima conclusio: *Peccata, quæ vel ex infirmitate humanæ naturæ, vel ex subreptione proveniunt, potius minuuntur, quam augeantur ex dignitate personæ peccantis.*

Secunda conclusio: *Peccata, quæ procedunt ex deliberatione, aggravantur ex personæ magnitudine.*

Utriusque articuli materia reducitur etiam ad præcedentes: nam conditio personæ peccantis, et in quam peccatur, vel est circumstantia peccati, vel pertinet ad objectum.

QUÆSTIO LXXIV

De subjecto peccatorum, in decem Articulis divisa.

Deinde considerandum est de subjecto vitiorum, sive peccatorum.

Et circa hoc quærentur decem.

Quamvis præcipuæ causæ, quæ notificant peccati naturam, sint illæ, unde sumit speciem, nempe objectum, et finis, de quibus actum est in præcedentibus: quia tamen non parum ad idem conducit notitia subjecti, sive causæ materialis (quæ respectu actus moralis coincidit cum principio proxime effectivo) merito D. Thom. pro hujusmodi causa hanc specialem quæstionem instituit: ubi per varios articulos ex professo quærit de illis potentiis, in quibus peccatum valet reperiri.

ARTICULUS I.

Utrum voluntas sit subjectum peccati?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod voluntas non possit esse subjectum peccati. Dicit enim Dionys. in 4 cap. de divin. nomin. quod malum est præter voluntatem, et intentionem: sed peccatum habet rationem a mali: ergo peccatum non potest esse in voluntate.

2. Præterea: voluntas est boni vel apparentis boni, ex hoc autem quod voluntas vult bonum, non peccat: hoc autem quod vult apprens bonum, quod non est vere bonum, magis pertinere videtur ad defectum virtutis apprehensivæ, quam ad defectum voluntatis: ergo peccatum nullo modo est in voluntate.

3. Præterea, non potest esse idem subjectum peccati, et causa efficiens: quia causa efficiens, et materialis non incidunt in idem, ut dicitur in 2 physic. sed voluntas est causa efficiens peccati. Prima enim causa peccandi est voluntas, ut

Augustinus dicit in lib. de duabus animabus: ergo non est subjectum peccati.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in lib. retract. quod voluntas est, qua peccatur, et recte vivitur.

Respondeo dicendum, quod peccatum quidam actus est, ut supra dictum est. Actuum autem quidam transeunt in exteriorem materiam, ut urere, et secare: et huiusmodi actus habent pro materia, et subiecto id, in quod transit actio, sicut Philosophus dicit in 3^o physic. quod motus est actus mobilis a movente. Quidam vero actus sunt non transeuntes in exteriorem materiam, sed manentes in agente: sicut appetere, et cognoscere: et tales actus sunt omnes actus morales, sive sint actus virtutum, sive peccatorum. Unde oportet quod proprium subjectum actus peccati sit potentia, quæ est principium actus. Cum autem proprium sit actuum moralium, quod sint voluntarii (ut supra habitum est) sequitur quod voluntas, quæ est principium actuum voluntariorum sive bonorum sive malorum, quæ sunt peccata, sit principium peccatorum, et ideo sequitur, quod peccatum sit in voluntate sicut in subiecto.

Ad primum ergo dicendum, quod malum dicitur esse præter voluntatem, quia voluntas non tendit in ipsum sub ratione mali: sed quia aliquod malum est apparenz bonum, ideo voluntas aliquando appetit aliquid malum: et secundum hoc peccatum est in voluntate.

Ad secundum dicendum, quod si defectus apprehensivæ virtutis nullo modo subiaceret voluntati: non esset peccatum nec in voluntate, nec in apprehensivæ virtute: sicut patet in his, qui habent ignorantiam invincibilem: et ideo relinquunt, quod etiam defectus apprehensivæ virtutis subiacens voluntati deputetur in peccatum.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit in causis efficientibus, quarum actiones transeunt in materiam exteriorem, et quæ non movent se, sed alia: cuius contrarium est in voluntate; unde ratio non sequitur.

Conclusio est affirmativa. Quæ an sit intelligenda universaliter de omni peccato, inferius constabit a num. 17. Circa rationem, qua utitur Ang. Doctor in corpore articuli, est duplex difficultas. Prima an omnis actus moralis sit immanens? Plures enim videntur esse actiones transeuntes, ut occisio, elargitio elemosynæ, et similes. Secunda an actio transiens subjectetur in passo, vel potius in agente? Sed hæc posterior quæstio omnino est philosophica, quam accurate tractant N. Complut. lib. 3^o physic. disp. 17, ubi quæst. 4 mentem D. Thomæ, et Aristot. circa hanc rem ex professo examinant, doctrinamque hujus articuli, nempe prædictam actionem subjectari in passo, testimoniis utriusque demonstrant, et quæst. 5, id ipsum rationibus ostendunt. Ad priorem autem difficultatem dicemus a num. 12 sequentis disputationis.

ARTICULUS II.

Utrum sola voluntas sit subjectum peccati?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod sola voluntas sit subjectum peccati. Dicit enim August. in lib. de duabus animabus, quod non nisi voluntate peccatur: sed peccatum est sicut in subiecto in potentia, qua peccatur: ergo sola voluntas est subjectum peccati.

2. Præterea, peccatum est quoddam malum contra rationem, sed homini, et malum ad rationem pertinens est obiectum solius voluntatis: ergo sola voluntas est subjectum peccati.

3. Præterea, omne peccatum est actus voluntarius: quia

ut dicit August. in lib. de libero arb. peccatum adeo est voluntarium, quod si non sit voluntarium, non est peccatum: sed actus aliarum virtutum non sunt voluntarii, nisi in quantum illæ vires moventur a voluntate: hoc autem non sufficit ad hoc, quod sint subjectum peccati, quia secundum hoc etiam membra exteriora, quæ moventur a voluntate, essent subjectum peccati, quod patet esse falsum: ergo sola voluntas est subjectum peccati.

Sed contra, peccatum virtuti contrariatur, contraria autem sunt circa idem: sed alia etiam vires animæ præter voluntatem sunt subjecta virtutum, ut supra dictum est: ergo non sola voluntas est subjectum peccati.

Respondeo dicendum, quod sicut ex prædictis patet, omne quod est principium voluntarii actus, est subjectum peccati: actus autem voluntarii dicuntur non solum illi, qui eliciuntur a voluntate, sed etiam illi, qui a voluntate imperantur, ut supra dictum est, cum de voluntario ageretur. Unde non solum voluntas potest esse subjectum peccati, sed omnes illæ potentie, quæ possunt moveri ad suos actus, vel ab eis reprimi per voluntatem: et eadem etiam potentie sunt subjecta habituum moralium bonorum vel malorum, quia eisdem est actus, et habitus.

Ad primum ergo dicendum, quod non peccatur nisi voluntate, sicut primo movente, aliis autem potentis peccatur, sicut ab ea motis.

Ad secundum dicendum, quod bonum, et malum pertinent ad voluntatem sicut per se objecta ipsius: sed alia potentie habent aliquid determinatum bonum, et malum, ratione cuius potest in eis esse et virtus, et vitium, et peccatum, secundum quod participant voluntate et ratione.

Ad tertium dicendum, quod membra corporis non sunt principia actuum, sed solum organa: unde et comparantur ad animam moventem, sicut servus qui agit, et non agit. Potentia autem appetitivæ interiores comparantur ad rationem quasi libera, quia agunt quodammodo, et aguntur, ut patet per id quod dicitur I Politic. Et præterea actus exteriorum membrorum sunt actiones in exteriorem materiam transeuntes, sicut patet de percussione in peccato homicidii; et propter hoc non est similis ratio.

Conclusio: Non solum voluntas, sed omnes illæ potentie, quæ possunt per voluntatem moveri ad suos actus, vel ab eis reprimi, possunt esse subjectum peccati.

Hujus articuli præcipua difficultas est, an actus aliarum potentiarum, qui imperantur a voluntate, sint intrinsece, et formaliter peccata, et non tantum denominatione extrinseca a malitia actus voluntatis? Quod examinabitur dub. I disputationis. Non nihil etiam dubii est in solutione ad tertium, quo pacto neget D. Thom. reperiri peccatum in membris externis. Ad quod etiam dicemus num. 12.

Nota vero circa hunc, et reliquos quæstionis articulos, nomine *voluntarii*, cuius principium dicitur esse subjectum peccati, intelligi voluntarium liberum: sæpe enim D. Thom. voluntarium cum libero convertit: quia loquitur de voluntario proprio hominis, in quantum homo est constitutus in via ad beatitudinem, quod est voluntarium perfectum, et habet indispensabiliter sibi annexam libertatem. Si autem voluntarium in tota latitudine accipiatur, invenitur etiam cum proprietate in brutis, ut in suo tractatu diximus: in quibus tamen certum est, non posse reperiri peccatum.

Atque

Atque adeo neque in nobis quodcumque voluntarium etiam proprie dictum, sed dumtaxat perfectum, sive liberum ad peccandum sufficiet.

ARTICULUS III.

Utrum in sensualitate possit esse peccatum ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod in sensualitate non possit esse peccatum. Peccatum enim est proprium homini, qui ex suis actibus laudatur, vel vituperatur: sed sensualitas est communis nobis, et brutis: ergo in sensualitate non potest esse peccatum.

2. Præterea, nullus peccat in eo, quod vitare non potest, sicut Augustinus dicit in lib. de liber. arb. sed homo non potest vitare, quia actus sensualitatis sit inordinatus: est enim sensualitas perpetuæ corruptionis, quando in hac mortali vita vivimus. Unde per serpentem significatur, ut Augustinus dicit 12 de Trin. ergo inordinatio motus sensualitatis non est peccatum.

3. Præterea, illud, quod homo ipse non facit, non imputatur ei ad peccatum: sed hoc solum videmus nos ipsi facere, quod cum deliberatione rationis facimus, ut Philosophus dicit in 9 Ethic. ergo motus sensualitatis, qui est sine deliberatione rationis, non imputatur homini ad peccatum.

Sed contra est, quod dicitur Roma. 7. Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio: quod exponit August. de malo concupiscentie, quod constat esse motum quendam sensualitatis: ergo in sensualitate est aliquid peccatum.

Respondendo dicendum, quod, sicut supra dictum est, peccatum potest inveniri in qualibet potentia, cuius actus potest esse voluntarius, et inordinatus, in quo consistit ratio peccati. Manifestum est autem, quod actus voluntatis potest esse voluntarius in quantum sensualitatis, id est appetitus sensitivus, nata est a voluntate moveri. Unde relinquatur, quod in sensualitate possit esse peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquæ vires sensitivæ partis, etsi sint communes nobis, et brutis; tamen in nobis habent aliquam excellentiam ex hoc, quod rationi junguntur, sicut nos præ aliis animalibus habemus in parte sensitiva cogitativam, et remissivam, ut in 1 dictum est. Et per hunc modum etiam appetitus sensitivus in nobis præ aliis animalibus habet quendam excellentiam, scilicet quod natus est obedire rationi, et quantum ad hoc potest esse principium actus voluntarii, et per consequens subiectum peccati.

Ad secundum dicendum, quod perpetua corruptio sensualitatis est intelligenda quantum ad fomitem, qui nunquam totaliter tollitur in hac vita: transit enim peccatum originale reatu, et remanet actu: sed talis corruptio fomitis non impedit, quin homo rationabili voluntate possit repræmere singulos motus inordinatos sensualitatis, si presentiat, puta divertendo cogitationem ad alia. Sed dum homo cogitationem ad aliud divertit, potest etiam circa illud aliquis inordinatus motus insurgere: sicut cum aliquis transfert cogitationem suam a delectationibus carnis volens concupiscentiæ motus vitare, ad speculationem scientiæ insurgit quandoque aliquis motus inanis gloriæ impræmeditatus. Et ideo non potest homo vitare omnes huiusmodi motus propter corruptionem prædictam: sed hoc solum sufficit ad rationem peccati voluntarii, quod possit vitare singulos.

Ad tertium dicendum, quod illud quod homo facit sine deliberatione rationis, non perfecte ipse facit: quia nihil operatur ibi id, quod est principale in homine. Unde non est perfecte actus humanus, et per consequens non potest esse perfectus actus virtutis, vel peccati, sed aliquid imperfectum in genere horum. Unde talis motus sensualitatis rationem præveniens est peccatum veniale, quod est quiddam imperfectum in genere peccati.

Conclusio est affirmativa.

ARTICULUS IV.

Utrum in sensualitate possit esse peccatum mortale ?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod in sensualitate possit esse peccatum mortale: actus enim ex objecto cognoscitur: sed circa objecta sensualitatis contingit peccare

mortaliter, sicut circa delectabilia carnis; ergo actus sensualitatis potest esse peccatum mortale, et ita in sensualitate peccatum mortale invenitur.

2. Præterea, peccatum mortale contrariatur virtuti, sed virtus potest esse in sensualitate: temperantia enim, et fortitudo sunt virtutes irrationabilium partium, ut Philosophus dicit in 3 Ethic. ergo in sensualitate potest esse peccatum mortale, cum contraria sint nata fieri circa idem.

3. Præterea, veniale peccatum est dispositio ad mortale: sed dispositio, et habitus sunt in eodem: cum igitur veniale peccatum sit in sensualitate, ut dictum est, etiam mortale peccatum esse poterit in eodem.

Sed contra est, quod August. dicit in lib. retract. et habetur in gloss. Rom. 7 inordinatus concupiscentiæ motus, qui est peccatum sensualitatis; potest etiam esse in his, qui sunt in gratia, in quibus tamen peccatum mortale non invenitur: ergo inordinatus motus sensualitatis non est peccatum mortale.

Respondendo dicendum, quod sicut inordinatio corrumpens principium vite corporalis causat corporalem mortem, ita etiam inordinatio corrumpens principium spiritualis vite, quod est finis ultimus, causat mortem spirituale peccati mortalis, ut supra dictum est. Ordinare autem aliquid in finem non est sensualitatis, sed solum rationis: inordinatio autem a fine non est nisi ejus, cuius est ordinare in finem. Unde peccatum mortale non potest esse in sensualitate, sed solum in ratione.

Ad primum ergo dicendum, quod actus sensualitatis potest concurrere ad peccatum mortale, sed tamen actus peccati mortalis non habet quod sit peccatum mortale ex eo, quod est sensualitatis, sed ex eo quod est rationis, cuius est ordinare in finem: et ideo peccatum mortale non attribuitur sensualitati, sed rationi.

Ad secundum dicendum, quod actus virtutis non perficitur per id, quod est sensualitatis tantum, sed magis per id quod est rationis, et voluntatis, cuius est eligere: nam actus virtutis moralis non est sine electione. Unde semper cum actu virtutis moralis, que perficit vim appetitivam, est etiam actus prudentiæ, que perficit vim rationalem: et idem est etiam de peccato mortali, sicut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod dispositio tripliciter se habet ad id quod disponit. Quandoque enim est idem, et in eodem: sicut scientia inchoata dicitur esse dispositio ad scientiam perfectam. Quandoque autem est in eodem, sed non idem: sicut calor est dispositio ad formam ignis. Quandoque vero nec idem, nec in eodem: sicut in his, que habent ordinem ad invicem, ut ex uno perveniatur in aliud: sicut bonitas imaginationis est dispositio ad scientiam, que est intellectus, et hoc modo veniale peccatum, quod est in sensualitate, potest esse dispositio ad peccatum mortale, quod est in ratione.

Conclusio est negativa. Circa utrumque istum articulum dubitant nonnulli, quid intelligat D. Thom. nomine *sensualitatis*: propterea quod hæc vox cum ab aliis, tum ab ipso D. Thom. solet accipi diversimode. Quamvis enim fere semper dicat appetitum sensitivum, qui sequitur sensitivam cognitionem; diversimode tamen: nam aliquando significat illum non absolute, sed ut antevertit iudicium rationis, deflectitque ad malum, ac fere coincidit cum concupiscentia, ut dicemus infra disp. 16, dub. 4. Quo pacto nequit esse subiectum virtutis: imo dicitur esse *perpetuæ corruptionis*: et iuxta expositionem D. Augustini lib. 12 de Trin. cap. 12, significatur per serpentem instigantem ad peccatum. Hac acceptione utitur Ang. Doct. in 2, disp. 24, quæst. 2, art. 1 ad 3, ubi ait, quod licet sensualitas secundum rem sit idem, quod irascibilis, et concupiscibilis (quibus nominibus signifi-

catur prædictus appetitus absolute secundum suam substantiam) differunt tamen ratione. Quia irascibilis, et concupiscibilis nominant appetitum sensitivum secundum quod completus est, et per diversa distinctus, et versus rationem tendens: unde et in homine irascibilis, et concupiscibilis rationi obtemperant. *Sensualitas autem nominat sensitivum appetitum secundum quod est incompletus, et indeterminatus, et magis depressus: et ideo dicitur, quod in ea non potest esse virtus, et quod est perpetuæ corruptionis.* Videatur quæst. 25 de verit. art. 5 ad 8. Quem modum dicendi sequuntur Durandus, et alii super prædictam distinctionem.

Aliquando vero significat prædictum appetitum absolute secundum suam naturam: quo modo in homine habet hanc excellentiam, ut natus sit rationi obedire: ac proinde potest esse subjectum et vitii, et virtutis. Et hæc acceptio est magis usitata apud D. Thom. ut videre est 1, quæst. 80, art. 1, ubi ait, quod sensualitas est ipsum nomen appetitus sensitivi. Et 3 p. quæst. 18, art. 2, ponit in Christo sensualitatem, convertens illam cum appetitu sensitivo. Quem modum loquendi reperies aliis quampluribus in locis. Et juxta hanc acceptionem, non vero juxta primam loquitur proculdubio in hac quæstione, ut colligitur ex solut. ad 1 et 2 articuli 4, ubi explicat qualiter in sensualitate possit esse peccatum mortale, et etiam virtus, quamvis neutrum attribuat illi, sed rationi.

Addendum quoque est ex Magistro sententiarum in 2, dist. 24 ad finem, ubi habet hæc verba: *Non est autem silentio prætereundum, quod sæpe in Scriptura nomine sensualitatis non id solum in anima, quod est nobis commune cum pecore, sed etiam inferior portio rationis, quæ temporalium dispositioni intendit, intelligitur.* Notat vero D. Thom. ibidem, nomine *Scripturæ* non intelligi a Magistro Scripturas Canonicas: in his enim nusquam *sensualitatis* vocem offendes. Sed nomen *sensus* significat illud, quod nos *sensualitatem* vocamus. Quare per *Scripturas* intelligit scripta Doctorum, qui prædicto sensualitatis nomine a *sensu* deducto diversimode usi sunt. Et aliquando pro ratione inferiori illud accipiunt propter convenientiam hujus rationis ad sensualitatem: quia videlicet utraque attendit ea, quæ ad corpus pertinent: licet ratio inferior sub rationibus universalibus; sensualitas vero sub rationibus particularibus, et materiæ concretis. Alias gravius difficultates moveri

solitas circa utrumque istum articulum relinquimus disputationi.

ARTICULUS V.

Utrum peccatum possit esse in ratione?

1. Ad quintum sic proceditur. Videtur quod peccatum non possit esse in ratione. Cujuslibet enim potentie peccatum est aliquis defectus ipsius; sed defectus rationis non est peccatum, sed magis excusat peccatum, excusatur enim aliquis a peccato propter ignorantiam: ergo in ratione non potest esse peccatum.

2. Præterea. Primum subjectum peccati est voluntas, ut dictum est: sed ratio præcedit voluntatem, cum sit directiva ipsius: ergo peccatum esse non potest in ratione.

3. Præterea. Non potest esse peccatum nisi circa ea, quæ sunt in nobis: sed perfectio, et defectus rationis non est eorum, quæ sunt in nobis: quidam enim sunt naturaliter ratione deficientes, vel ratione solertes: ergo in ratione non est peccatum.

Sed contra est, quod August. dicit in lib. 12 de Trin., quod peccatum est in ratione inferiori, et in ratione superiori.

Respondeo dicendum, quod peccatum cujuslibet potentie consistit in actu ipsius, sicut ex dictis patet. Habet autem ratio duplicem actum. Unum quidem secundum se in comparatione ad proprium objectum, quod est cognoscere aliquid verum. Alius autem actus rationis est, in quantum est directiva aliarum virium. Utroque igitur modo contingit esse peccatum in ratione. Et primo quidem in quantum errat in cognitione veri: quod quidem tunc imputatur ei ad peccatum, quando habet ignorantiam, vel errorem circa id, quod potest, et debet scire. Secundo quando inordinatos actus inferiorum virium vel imperat, vel etiam post deliberationem non coercet.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de defectu rationis qui pertinet ad actum proprium respectu proprii objecti, et hoc quando est defectus cognitionis ejus, quod quis non potest scire: tunc enim talis defectus rationis non est peccatum, sed excusat a peccato: sicut patet in his, quæ per furiosos committuntur. Si vero sit defectus rationis circa id, quod homo potest, et debet scire, non omnino homo excusatur a peccato: sed ipse defectus imputatur ei ad peccatum. Defectus autem, qui est solum in dirigendo alias vires, semper imputatur ei ad peccatum: quia huic defectui occurrere potest per proprium actum.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est, cum de actibus voluntatis, et rationis ageretur, voluntas quodam modo movet, et præcedit rationem, et ratio quodam modo voluntatem: unde et motus voluntatis potest dici rationalis, et actus rationis dici potest voluntarius. Et secundum hoc in ratione invenitur peccatum, vel prout est defectus ejus voluntarius, vel prout actus rationis est principium actus voluntatis.

Ad tertium patet responsio ex dictis.

Conclusio: Dupliciter contingit esse in ratione peccatum. Primo quando errat, aut ignorat illa, quæ potest, et debet scire. Secundo quando actus inordinatos inferiorum virium imperat, vel post deliberationem non coercet.

Quid ratio, et quo pacto differat ab intellectu, docet D. Thom. 1, p. quæst. 79, art. 8, ubi ait, potentiam intellectivam posse considerari dupliciter. Vel quatenus simplici intuitu veritatem intelligibilem apprehendit, qui actus dicitur simplex intelligere. Vel quatenus mediante discursu ex uno aliud deducit, quod dicitur ratiocinari. Et quia potentie consueverunt nominari per actus, primo modo prædicta potentia dicitur

tur absolute *intellectus*; posteriori vero vocatur *ratio*. Ex quo infert D. Thom. hujusmodi facultates non esse potentias realiter distinctas; sed tantum virtualiter: sicut differunt in eodem intellectu *practicum*, et *speculativum*. Nam *discurrere ad intelligere* habet se sicut *moveri ad quiescere*, et e converso: movetur enim intellectus per discursum, ut quiescat in simplici rerum intelligentia; ex hacque rursus ut alia inveniat discurre: unde sicut in naturalibus moveri, et quiescere non requirunt principia distincta, ex eadem enim gravitate lapis movetur ad centrum, et in illo quiescit: ita neque in ipsa potentia intellectiva *ratiocinari*, et *intelligere* realem ipsius potentiae distinctionem postulant. Cæterum in præsentiarum non videtur D. Thom. hanc nominum proprietatem attendisse, sed comprehendisse nomine *rationis* totam intellectivam potentiam, et non solum quatenus importat vim ad ratiocinandum, diciturque *ratio* et non *intellectus* rigorose, et stricte. Alias de ipso intellectu seorsum quæreret, sicut quæsit de ratione, an sit in illo peccatum? Neque enim dubitandum videtur, posse reperiri peccatum in potentia intellectiva secundum utramque rationem: imo id expresse asseritur infra art. 10. Ideo autem de sola ratione articulos proposuit, quia sub hoc nomine intellexit potentiam intellectivam adæquate sumptam.

Qualiter autem in intellectu, vel ratione sit primum illud genus peccati, quod D. Thom. ei attribuit, scilicet per ignorantiam, vel errorem, dicemus late disputatione 13. Qualiter vero conveniat ei secundum, videlicet per imperium, aut omissionem circa motus appetitus inordinatos, ex dicendis in tota hac disputatione constabit.

DISPUTATIO X.

De his quæ pertinent ad subjectum peccati præsertim ex parte appetitus sensitivi.

Quamvis non pauca ex his, quæ ad subjectum peccati spectant, ab Ang. Doctore in litera articulorum præcedentium sint satis discussa; aliqua tamen supersunt, quæ majorem postulant investigationem, specialemque disputationem requirunt. Neque pro omnibus dubia seorsum excitabimus, sed tantum pro gravioribus, ut consuevi-

mus: minora vero, illis accurate pertractatis, obiter lucem recipient.

DUBIUM I.

Utrum in aliis potentiis a voluntate motis sit intrinsece, et formaliter peccatum: et quæ sint hujusmodi potentia?

1. Supponimus ut rem per se notam, præcipuum peccati subjectum esse voluntatem (et est sermo de subjecto *quo*, nam subjectum *quod* absolute, et simpliciter est ipsa anima, vel suppositum.) Cum enim tota ratio peccati, et malitiæ moralis in voluntario libero fundetur, oportet principalius inveniri in illa potentia, quæ primario, et quasi per essentiam est libera, uti est apud omnes voluntas. Cæterum sicut ab actu voluntatis actus aliarum potentiarum, quæ imperio illius subduntur, dicuntur etiam *liberi*, sic quoque, supposito quod circa malum objectum versentur, dici debent *mali*, et *peccaminosi*: quia non est cur minus extendatur influxus malitiæ, quam libertatis, et voluntarietatis. Atque hinc fit, ut omnes illæ potentia (loquimur de immanentibus, quarum actus in eisdem recipiuntur) etiam sint subjectum peccati: quippe si earum actus circa malum versentur, nihil illis deesse potest, quominus ex actu voluntatis, a quo imperantur, malitiam, seu denominationem *peccati* participent. In quo fere omnes conveniunt.

Non tamen in explicando an hæc denominatio in actibus prædictarum potentiarum sit tantum extrinseca: ita ut nulla eis insit malitia formalis, sed denominentur immediate *peccata* ab illa dumtaxat malitia, quæ in actu voluntatis existit: an vero sit denominatio aliquo modo intrinseca: ita quod prædictis actibus sua etiam malitia inhæreat, distincta realiter a malitia actus voluntatis; licet ab ea causata, et derivata. Et hoc est quod in titulo, inquirimus, an in aliis potentiis a voluntate motis sit peccatum intrinsece, et formaliter: non enim est dubium, actus inordinatos prædictarum potentiarum immanentium quantum ad eorum substantiam in eisdem subjectari, sed sermo est de inordinatione, a qua immediate habent, quod sint formaliter peccata, quæ est ipsa moralis malitia.

2. Deinde nota, duplicem esse malitiam, aliam objectivam, et aliam formalem. Malitia objectiva est illa deformitas, et dissonantia, quam ratio concipit in objecto, seu

Animad-
versio.

Alia
animad-
versio.

Augustinus dicit in lib. de duabus animabus: ergo non est subjectum peccati.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in lib. retract. quod voluntas est, qua peccatur, et recte vivitur.

Respondeo dicendum, quod peccatum quidam actus est, ut supra dictum est. Actuum autem quidam transeunt in exteriorem materiam, ut urere, et secare: et huiusmodi actus habent pro materia, et subiecto id, in quo transit actio, sicut Philosophus dicit in 3 physic. quod motus est actus mobilis a movente. Quidam vero actus sunt non transeuntes in exteriorem materiam, sed manentes in agente: sicut appetere, et cognoscere: et tales actus sunt omnes actus morales, sive sint actus virtutum, sive peccatorum. Unde oportet quod proprium subjectum actus peccati sit potentia, qua est principium actus. Cum autem proprium sit actuum moralium, quod sint voluntarii (ut supra habitum est) sequitur quod voluntas, qua est principium actuum voluntariorum sive bonorum sive malorum, qua sunt peccata, sit principium peccatorum, et ideo sequitur, quod peccatum sit in voluntate sicut in subiecto.

Ad primum ergo dicendum, quod malum dicitur esse præter voluntatem, quia voluntas non tendit in ipsum sub ratione mali: sed quia aliquid malum est apparens bonum, ideo voluntas aliquando appetit aliquid malum: et secundum hoc peccatum est in voluntate.

Ad secundum dicendum, quod si defectus apprehensivæ virtutis nullo modo subiaceret voluntati: non esset peccatum nec in voluntate, nec in apprehensivæ virtute: sicut patet in his, qui habent ignorantiam invincibilem: et ideo relinquuntur, quod etiam defectus apprehensivæ virtutis subiacet voluntati deperitur in peccatum.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit in causis efficientibus, quarum actiones transeunt in materiam exteriorem, et que non movent se, sed alia: cuius contrarium est in voluntate: unde ratio non sequitur.

Conclusio est affirmativa. Quæ an sit intelligenda universaliter de omni peccato, inferius constabit a num. 17. Circa rationem, qua utitur Ang. Doctor in corpore articuli, est duplex difficultas. Prima an omnis actus moralis sit immanens? Plures enim videntur esse actiones transeuntes, ut occisio, elargitio elemosynæ, et similes. Secunda an actio transiens subiectetur in passo, vel potius in agente? Sed hæc posterior quæstio omnino est philosophica, quam accurate tractant N. Complut. lib. 3 physic. disp. 17, ubi quæst. 4 mentem D. Thomæ, et Aristot. circa hanc rem ex professo examinant, doctrinamque huius articuli, nempe prædictam actionem subiectari in passo, testimoniis utriusque demonstrant, et quæst. 5, id ipsum rationibus ostendunt. Ad priorem autem difficultatem dicemus a num. 12 sequentis disputationis.

ARTICULUS II.

Utrum sola voluntas sit subjectum peccati?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod sola voluntas sit subjectum peccati. Dicit enim August. in lib. de duabus animabus, quod non nisi voluntate peccatur: sed peccatum est sicut in subiecto in potentia, qua peccatur: ergo sola voluntas est subjectum peccati.

2. Præterea, peccatum est quoddam malum contra rationem, sed bonum, et malum ad rationem pertinet: ergo sola voluntas est subjectum peccati.

3. Præterea, omne peccatum est actus voluntarius: quia

ut dicit August. in lib. de libero arb. peccatum adeo est voluntarium, quod si non sit voluntarium, non est peccatum: sed actus aliarum virium non sunt voluntarii, nisi in quantum illæ vires moventur a voluntate: hoc autem non sufficit ad hoc, quod sint subjectum peccati, quia secundum hoc etiam membra exteriora, que moventur a voluntate, essent subjectum peccati, quod patet esse falsum: ergo sola voluntas est subjectum peccati.

Sed contra, peccatum virtuti contrariatur, contraria autem sunt circa idem: sed alia etiam vires animæ præter voluntatem sunt subiecta virtutum, ut supra dictum est: ergo non sola voluntas est subjectum peccati.

Respondeo dicendum, quod sicut ex prædictis patet, omne quod est principium voluntarii actus, est subjectum peccati: actus autem voluntarii dicuntur non solum illi, qui eliciuntur a voluntate, sed etiam illi, qui a voluntate imperantur, ut supra dictum est, cum de voluntario ageretur. Unde non solum voluntas potest esse subjectum peccati, sed omnes illa potentia, que possunt moveri ad suos actus, vel ab eis reprimi per voluntatem: et eadem etiam potentia sunt subiecta habituum moralium bonorum vel malorum, quia eadem est actus, et habitus.

Ad primum ergo dicendum, quod non peccatur nisi voluntate, sicut primo movente, aliis autem potentis peccatur, sicut ab ea motis.

Ad secundum dicendum, quod bonum, et malum pertinent ad voluntatem sicut per se objecta ipsius: sed alia potentia habent aliquid determinatum bonum, et malum, ratione cuius potest in eis esse et virtus, et vitium, et peccatum, secundum quod participant voluntate et ratione.

Ad tertium dicendum, quod membra corporis non sunt principia actuum, sed solum organa: unde et comparantur ad animam moventem, sicut servus qui agit, et non agit. Potentia autem appetitiva interiores comparantur ad rationem quasi libera, quia agunt quodammodo, et aguntur, ut patet per id quod dicitur 1 Politic. Et præterea actus exteriorum membrorum sunt actiones in exteriorem materiam transeuntes, sicut patet de percussione in peccato homicidii: et propter hoc non est similis ratio.

Conclusio: Non solum voluntas, sed omnes illæ potentia, quæ possunt per voluntatem moveri ad suos actus, vel ab eis reprimi, possunt esse subjectum peccati.

Huius articuli præcipua difficultas est, an actus aliarum potentiarum, qui imperantur a voluntate, sint intrinsece, et formaliter peccata, et non tantum denominatione extrinseca a malitia actus voluntatis? Quod examinabitur dub. 1 disputationis. Non nihil etiam dubii est in solutione ad tertium, quo pacto neget D. Thom. reperiri peccatum in membris externis. Ad quod etiam dicemus num. 12.

Nota vero circa hunc, et reliquos quæstionis articulos, nomine *voluntarii*, cuius principium dicitur esse subjectum peccati, intelligi voluntarium liberum: sæpe enim D. Thom. voluntarium cum libero convertit: quia loquitur de voluntario proprio hominis, in quantum homo est constitutus in via ad beatitudinem, quod est voluntarium perfectum, et habet indispensabiliter sibi annexam libertatem. Si autem voluntarium in tota latitudine accipiatur, invenitur etiam cum proprietate in brutis, ut in suo tractatu diximus: in quibus tamen certum est, non posse reperiri peccatum.

Atque

Atque adeo neque in nobis quodcumque voluntarium etiam proprie dictum, sed dumtaxat perfectum, sive liberum ad peccandum sufficit.

ARTICULUS III.

Utrum in sensualitate possit esse peccatum ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod in sensualitate non possit esse peccatum. Peccatum enim est proprium homini, qui et suis actibus laudatur, vel vituperatur: sed sensualitas est communis nobis, et brutis: ergo in sensualitate non potest esse peccatum.

2. Præterea, nullus peccat in eo, quod vitare non potest, sicut Augustinus dicit in lib. de liber. arb. sed homo non potest vitare, quia actus sensualitatis sit inordinatus: est enim sensualitas perpetuæ corruptionis, quando in hac mortali vita vivimus. Unde per serpentem significatur, ut Augustinus dicit 12 de Trin. ergo inordinatio motus sensualitatis non est peccatum.

3. Præterea, illud, quod homo ipse non facit, non imputatur ei ad peccatum: sed hoc solum videmur nos ipsi facere, quod cum deliberatione rationis facimus, ut Philosophus dicit in 9 Ethic. ergo motus sensualitatis, qui est sine deliberatione rationis, non imputatur homini ad peccatum.

Sed contra est, quod dicitur Roma. 7. Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio: quod exponit August. de malo concupiscentiæ, quod constat esse motum quemdam sensualitatis: ergo in sensualitate est aliquid peccatum.

Respondetur dicendum, quod, sicut supra dictum est, peccatum potest inveniri in qualibet potentia, cuius actus potest esse voluntarius, et inordinatus, in quo consistit ratio peccati. Manifestum est autem, quod actus voluntatis potest esse voluntarius in quantum sensualitas, id est appetitus sensitivus, nata est a voluntate moveri. Unde relinquuntur, quod in sensualitate possit esse peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquæ vires sensitivæ partibus, eis sunt communes nobis, et brutis: tamen in nobis habent aliquam excellentiam ex hoc, quod rationi junguntur, sicut nos præ aliis animalibus habemus in parte sensitiva cogitativam, et remissivam, ut in 1 dictum est. Et per hunc modum etiam appetitus sensitivus in nobis præ aliis animalibus habet quandam excellentiam, scilicet quod natus est obedire rationi, et quantum ad hoc potest esse principium actus voluntarii, et per consequens subiectum peccati.

Ad secundum dicendum, quod perpetua corruptio sensualitatis est intelligenda quantum ad fomitem, qui nunquam totaliter tollitur in hac vita: transit enim peccatum originale reatu, et remanet actu: sed talis corruptio fomitis non impedit, quin homo rationabili voluntate possit reprimere singulos motus inordinatos sensualitatis, si presentiat, puta divertendo cogitationem ad alia. Sed dum homo cogitationem ad aliud divertit, potest etiam circa illud aliquis inordinatus motus insurgere: sicut cum aliquis transfert cogitationem suam a delectationibus carnis volens concupiscentiæ motus vitare, ad speculationem scientiæ insurgit quandoque aliquis motus inanis gloriæ impræmeditatus. Et ideo non potest homo vitare omnes huiusmodi motus propter corruptionem prædictam: sed hoc solum sufficit ad rationem peccati voluntarii, quod possit vitare singulos.

Ad tertium dicendum, quod illud quod homo facit sine deliberatione rationis, non perfecte ipse facit: quia nihil operatur ibi id, quod est principale in homine. Unde non est perfecte actus humanus, et per consequens non potest esse perfectus actus virtutis, vel peccati, sed aliquid imperfectum in genere horum. Unde talis motus sensualitatis rationem præveniens est peccatum veniale, quod est quiddam imperfectum in genere peccati.

Conclusio est affirmativa.

ARTICULUS IV.

Utrum in sensualitate possit esse peccatum mortale ?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod in sensualitate possit esse peccatum mortale: actus enim ex objecto cogitatur: sed circa objecta sensualitatis contingit peccare

mortaliter, sicut circa delectabilia carnis; ergo actus sensualitatis potest esse peccatum mortale, et ita in sensualitate peccatum mortale invenitur.

2. Præterea, peccatum mortale contrariatur virtuti, sed virtus potest esse in sensualitate: temperantia enim, et fortitudo sunt virtutes irrationalium partium, ut Philosophus dicit in 3 Ethic. ergo in sensualitate potest esse peccatum mortale, cum contraria sint nata fieri circa idem.

3. Præterea, veniale peccatum est dispositio ad mortale: sed dispositio, et habitus sunt in eodem: cum igitur veniale peccatum sit in sensualitate, ut dictum est, etiam mortale peccatum esse poterit in eodem.

Sed contra est, quod August. dicit in lib. retract. et habetur in gloss. Rom. 7 inordinatus concupiscentiæ motus, qui est peccatum sensualitatis: potest etiam esse in his, qui sunt in gratia, in quibus tamen peccatum mortale non invenitur: ergo inordinatus motus sensualitatis non est peccatum mortale.

Respondetur dicendum, quod sicut inordinatio corrumpens principium vitæ corporalis causat corporalem mortem, ita etiam inordinatio corrumpens principium spiritualis vitæ, quod est finis ultimus, causat mortem spirituales peccati mortalis, ut supra dictum est. Ordinare autem aliquid in finem non est sensualitatis, sed solum rationis: inordinatio autem a fine non est nisi ejus, cuius est ordinare in finem. Unde peccatum mortale non potest esse in sensualitate, sed solum in ratione.

Ad primum ergo dicendum, quod actus sensualitatis potest concurrere ad peccatum mortale, sed tamen actus peccati mortalis non habet quod sit peccatum mortale ex eo, quod est sensualitatis, sed ex eo quod est rationis, cuius est ordinare in finem: et ideo peccatum mortale non attribuitur sensualitati, sed rationi.

Ad secundum dicendum, quod actus virtutis non perfitur per id, quod est sensualitatis tantum, sed magis per id quod est rationis, et voluntatis, cuius est eligere: nam actus virtutis moralis non est sine electione. Unde semper cum actu virtutis moralis, que perfitur vim appetitivam, est etiam actus prudentiæ, que perfitur vim rationalem: et idem est etiam de peccato mortali, sicut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod dispositio tripliciter se habet ad id quod dispoit. Quandoque enim est idem, et in eodem: sicut scientia inchoata dicitur esse dispositio ad scientiam perfectam. Quandoque autem est in eodem, sed non idem: sicut calor est dispositio ad formam ignis. Quandoque vero nec idem, nec in eodem: sicut in his, que habent ordinem ad invicem, ut ex uno perveniatur in aliud: sicut bonitas imaginationis est dispositio ad scientiam, que est intellectus, et hoc modo veniale peccatum, quod est in sensualitate, potest esse dispositio ad peccatum mortale, quod est in ratione.

Conclusio est negativa. Circa utrunque istum articulum dubitant nonnulli, quid intelligat D. Thom. nomine *sensualitatis*: propterea quod hæc vox cum ab aliis, tum ab ipso D. Thom. solet accipi diversimode. Quamvis enim fere semper dicat appetitum sensitivum, qui sequitur sensitivam cognitionem; diversimode tamen: nam aliquando significat illum non absolute, sed ut antevertit iudicium rationis, deflectitque ad malum, ac fere coincidit cum concupiscentia, ut dicemus infra disp. 16, dub. 4. Quo pacto nequit esse subjectum virtutis: imo dicitur esse *perpetuæ corruptionis*: et iuxta expositionem D. Augustini lib. 12 de Trin. cap. 12, significatur per serpentem instigantem ad peccatum. Hac acceptione utitur Ang. Doct. in 2, disp. 24, quæst. 2, art. 1 ad 3, ubi ait, quod licet sensualitas secundum rem sit idem, quod irascibilis, et concupiscibilis (quibus nominibus signifi-

catur prædictus appetitus absolute secundum suam substantiam) differunt tamen ratione. Quia *irascibilis, et concupiscibilis nominant appetitum sensitivum secundum quod completus est, et per diversa distinctus, et versus rationem tendens: unde et in homine irascibilis, et concupiscibilis rationi obtemperant. Sensualitas autem nominat sensitivum appetitum secundum quod est incompletus, et indeterminatus, et magis depressus: et ideo dicitur, quod in ea non potest esse virtus, et quod est perpetuæ corruptionis.* Videatur quæst. 25 de verit. art. 5 ad 8. Quem modum dicendi sequuntur Durandus, et alii super prædictam distinctionem.

Aliquando vero significat prædictum appetitum absolute secundum suam naturam: quo modo in homine habet hanc excellentiam, ut natus sit rationi obedire: ac proinde potest esse subjectum et vitii, et virtutis. Et hæc acceptio est magis usitata apud D. Thom. ut videre est 1, quæst. 80, art. 1, ubi ait, quod sensualitas est ipsum nomen appetitus sensitivi. Et 3 p. quæst. 18, art. 2, ponit in Christo sensualitatem, convertens illam cum appetitu sensitivo. Quem modum loquendi reperies aliis quampluribus in locis. Et juxta hanc acceptionem, non vero juxta primam loquitur proculdubio in hac quæstione, ut colligitur ex solut. ad 1 et 2 articuli 4, ubi explicat qualiter in sensualitate possit esse peccatum mortale, et etiam virtus, quamvis neutrum attribuat illi, sed rationi.

Addendum quoque est ex Magistro sententiarum in 2, dist. 24 ad finem, ubi habet hæc verba: *Non est autem silentio prætereundum, quod sæpe in Scriptura nomine sensualitatis non id solum in anima, quod est nobis commune cum pecore, sed etiam inferior portio rationis, quæ temporalium dispositioni intendit, intelligitur.* Notat vero D. Thom. ibidem, nomine *Scripturæ* non intelligi a Magistro Scripturas Canonicas: in his enim nusquam *sensualitatis* vocem offendes. Sed nomen *sensus* significat illud, quod nos *sensualitatem* vocamus. Quare per *Scripturas* intelligit scripta Doctorum, qui prædicto sensualitatis nomine a *sensu* deducto diversimode usi sunt. Et aliquando pro ratione inferiori illud accipiunt propter convenientiam hujus rationis ad sensualitatem: quia videlicet utraque attendit ea, quæ ad corpus pertinent: licet ratio inferior sub rationibus universalibus; sensualitas vero sub rationibus particularibus, et materiæ concretis. Alias graviore difficultates moveri

solitas circa utrumque istum articulum relinquimus disputationi.

ARTICULUS V.

Utrum peccatum possit esse in ratione?

1. Ad quantum sic proceditur. Videtur quod peccatum non possit esse in ratione. Cujuslibet enim potentie peccatum est aliquis defectus ipsius; sed defectus rationis non est peccatum, sed magis excusat peccatum, excusatur enim aliquis a peccato propter ignorantiam: ergo in ratione non potest esse peccatum.

2. Præterea. Primum subjectum peccati est voluntas, ut dictum est: sed ratio præcedit voluntatem, cum sit directiva ipsius: ergo peccatum esse non potest in ratione.

3. Præterea. Non potest esse peccatum nisi circa ea, quæ sunt in nobis: sed perfectio, et defectus rationis non est eorum, quæ sunt in nobis: quidam enim sunt naturaliter ratione deficientes, vel ratione solertes: ergo in ratione non est peccatum.

Sed contra est, quod August. dicit in lib. 12 de Trin., quod peccatum est in ratione inferiori, et in ratione superiori.

Respondeo dicendum, quod peccatum cujuslibet potentie consistit in actu ipsius, sicut ex dictis patet. Habet autem ratio duplicem actum. Unum quidem secundum se in comparatione ad proprium objectum, quod est cognoscere aliquid verum. Alius autem actus rationis est, in quantum est directiva aliarum virium. Utroque igitur modo contingit esse peccatum in ratione. Et primo quidem in quantum errat in cognitione veri: quod quidem tunc imputatur ei ad peccatum, quando habet ignorantiam, vel errorem circa id, quod potest, et debet scire. Secundo quando inordinatos actus inferiorum virium vel imperat, vel etiam post deliberationem non coercet.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de defectu rationis qui pertinet ad actum proprium respectu proprii objecti, et hoc quando est defectus cognitionis ejus, quod quis non potest scire: tunc enim talis defectus rationis non est peccatum, sed excusat a peccato: sicut patet in his, quæ per furiosos committuntur. Si vero sit defectus rationis circa id, quod homo potest, et debet scire, non omnino homo excusatur a peccato: sed ipse defectus imputatur ei ad peccatum. Defectus autem, qui est solum in dirigendo alias vires, semper imputatur ei ad peccatum: quia huic defectui occurrere potest per proprium actum.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est, cum de actibus voluntatis, et rationis ageretur, voluntas quodam modo movet, et præcedit rationem, et ratio quodam modo voluntatem: unde et motus voluntatis potest dici rationalis, et actus rationis dici potest voluntarius. Et secundum hoc in ratione invenitur peccatum, vel prout est defectus ejus voluntarius, vel prout actus rationis est principium actus voluntatis.

Ad tertium patet responsio ex dictis.

Conclusio: *Dupliciter contingit esse in ratione peccatum. Primo quando errat, aut ignorat illa, quæ potest, et debet scire. Secundo quando actus inordinatos inferiorum virium imperat, vel post deliberationem non coercet.*

Quid ratio, et quo pacto differat ab intellectu, docet D. Thom. 1, p. quæst. 79, art. 8, ubi ait, potentiam intellectivam posse considerari dupliciter. Vel quatenus simpliciter intuitu veritatem intelligibilem apprehendit, qui actus dicitur simplex intelligere. Vel quatenus mediante discursu ex uno aliquid deducit, quod dicitur ratiocinari. Et quia potentie consueverunt nominari per actus, primo modo prædicta potentia dicitur

tur absolute *intellectus* ; posteriori vero vocatur *ratio*. Ex quo infert D. Thom. hujusmodi facultates non esse potentias realiter distinctas ; sed tantum virtualiter : sicut differunt in eodem intellectu *practicum*, et *speculativum*. Nam *discurrere ad intelligere* habet se sicut *moveri ad quiescere*, et e converso : movetur enim intellectus per discursum, ut quiescat in simplici rerum intelligentia ; ex hacque rursus ut alia inveniat discurre : unde sicut in naturalibus moveri, et quiescere non requirunt principia distincta, ex eadem enim gravitate lapis movetur ad centrum, et in illo quiescit : ita neque in ipsa potentia intellectiva *ratiocinari*, et *intelligere* realem ipsius potentia distinctionem postulant. Cæterum in præsentiarum non videtur D. Thom. hanc nominum proprietatem attendisse, sed comprehendisse nomine *rationis* totam intellectivam potentiam, et non solum quantum importat vim ad ratiocinandum, diciturque *ratio* et non *intellectus* rigoroze, et stricte. Alias de ipso intellectu seorsum quæreret, sicut quæsit de ratione, an sit in illo peccatum ? Neque enim dubitandum videtur, posse reperiri peccatum in potentia intellectiva secundum utramque rationem : imo id expresse asseritur infra art. 10. Ideo autem de sola ratione articulos proposuit, quia sub hoc nomine intellexit potentiam intellectivam adæquate sumptam.

Qualiter autem in intellectu, vel ratione sit primum illud genus peccati, quod D. Thom. ei attribuit, scilicet per ignorantiam, vel errorem, dicemus late disputatione 13. Qualiter vero conveniat ei secundum, videlicet per imperium, aut omissionem circa motus appetitus inordinatos, ex dicendis in tota hac disputatione constabit.

DISPUTATIO X.

De his quæ pertinent ad subjectum peccati præsertim ex parte appetitus sensitivi.

Quamvis non pauca ex his, quæ ad subjectum peccati spectant, ab Ang. Doctore in litera articulorum præcedentium sint satis discussa ; aliqua tamen supersunt, quæ majorem postulant investigationem, specialemque disputationem requirunt. Neque pro omnibus dubia seorsum excitabimus, sed tantum pro gravioribus, ut consuevi-

mus : minora vero, illis accurate pertractatis, obiter lucem recipient.

DUBIUM I.

Utrum in aliis potentiis a voluntate motis sit intrinsece, et formaliter peccatum : et quæ sint hujusmodi potentia ?

1. Supponimus ut rem per se notam, Animad-
versio.
præcipuum peccati subjectum esse voluntatem (et est sermo de subjecto quo, nam subjectum quod absolute, et simpliciter est ipsa anima, vel suppositum.) Cum enim tota ratio peccati, et malitiæ moralis in voluntario libero fundetur, oportet principalius inveniri in illa potentia, quæ primario, et quasi per essentiam est libera, uti est apud omnes voluntas. Cæterum sicut ab actu voluntatis actus aliarum potentiarum, quæ imperio illius subduntur, dicuntur etiam *liberi*, sic quoque, supposito quod circa malum objectum versentur, dici debent *mali*, et *peccaminosi* : quia non est cur minus extendatur influxus malitiæ, quam libertatis, et voluntarietatis. Atque hinc fit, ut omnes illæ potentia (loquimur de immanentibus, quarum actus in eisdem recipiuntur) etiam sint subjectum peccati : quippe si earum actus circa malum versentur, nihil illis deesse potest, quominus ex actu voluntatis, a quo imperantur, malitiam, seu denominationem *peccati* participent. In quo fere omnes conveniunt.

Non tamen in explicando an hæc denominatio in actibus prædictarum potentiarum sit tantum extrinseca : ita ut nulla eis insit malitia formalis, sed denominentur immediate *peccata* ab illa dumtaxat malitia, quæ in actu voluntatis existit : an vero sit denominatio aliquo modo intrinseca : ita quod prædictis actibus sua etiam malitia inhæreat, distincta realiter a malitia actus voluntatis ; licet ab ea causata, et derivata. Et hoc est quod in titulo, inquirimus, an in aliis potentiis a voluntate motis sit peccatum intrinsece, et formaliter : non enim est dubium, actus inordinatos prædictarum potentiarum immanentium quantum ad eorum substantiam in eisdem subjectari, sed sermo est de inordinatione, a qua immediate habent, quod sint formaliter peccata, quæ est ipsa moralis malitia.

2. Deinde nota, duplicem esse malitiam, Alia
animad-
versio.
aliam objectivam, et aliam formalem. Malitia objectiva est illa deformitas, et dissonantia, quam ratio concipit in objecto, seu

actu prohibito, v. g. in furto, ut potente a voluntate exerceri; etiam antequam intelligamus aliquem influxum voluntatis in talem actum, vel aliquod ejus exercitium liberum. Diciturque hæc malitia *objectiva*, quia constituit rem, in qua est, non in ratione actus formaliter mali, et culpabilis, sed in ratione mali objecti, et termini respectu actus voluntarii. Malitia vero formalis est, quæ efficit actum formaliter peccatum, et imputabilem ad demeritum: et quia ad hoc necessaria est libertas, nulli enim imputatur, nisi quod est ex ejus dominio, et potestate, supponit prædicta malitia tanquam fundamentum exercitium potentia liberæ: nullique actui potest competere, nisi quatenus in exercitio egreditur a tali potentia. De utraque malitia plura diximus tomo præcedenti tract. de bonit. et mal. disp. 1. agentes de moralitate tam formali quam objectiva: nam malitia, ut ibidem diximus, est species moralitatis.

Præsens autem dubium non procedit de peccato secundum malitiam objectivam, neque de hac tractat D. Thom. in hac quæstione, ut legenti constabit: agit enim de illa malitia, quæ competit humanis actibus prout voluntariis, et liberis, atque adeo quatenus sunt sive imperative, sive elicitive voluntatis effectus, ex ejusque influxu dependent: cum tamen peccatum objective acceptum omnia hæc antecedit, sicut objectum antecedit potentiam, et actum. Eo præsertim, quia cum malitia objectiva omnem voluntatis influxum præcedat, planum est non posse competere actibus aliarum potentiarum per causalitatem, aut denominationem a malitia, quæ in voluntate, vel ejus actu existit; sed a propria, et intrinseca dissonantia, quam dicunt ad rationem per modum objecti, ex cujus prosecutione voluntatis malitia consurgit. Procedit ergo quæstio de malitia formali: soletque disputari supra quæst. 20, circa moralitatem in communi, prout est genus tam ad bonitatem, quam ad malitiam: quia de omnibus istis, quantum ad præsens attinet, est eodem prorsus modo philosophandum.

§ I.

Deciditur prima pars dubii.

I. Conclusio. 2. Dicendum est primo, plura peccata etiam quantum ad malitiam formalem subiectari intrinsece in aliis potentiis, quæ moventur a voluntate: ut in irascibili, con-

cupiseibili, etc. atque adeo actus prædictarum potentiarum non denominari *peccata et culpabiles* solum extrinsece ab actu voluntatis, sed intrinsece a malitia ipsis inhærente. Hæc est proculdubio mens D. Thomæ, D. Thom. quoties ait prædictas potentias, non autem membra externa esse subjectum peccati: quod repetit multoties per totam hanc quæstionem. Et in 2, dist. 41, quæst. 2, art. 2. De verit. quæst. 5, art. 3 et quæst. 25, art. 5, aliisque in locis, ubi tradit rationem, quam statim proponemus. Præterea in hac 1, 2, quæst. 24, art. 3 ad 1, expresse dicit passionem sensitivi appetitus, qua ex mala electione procedit, addere novam malitiam supra malitiam voluntatis, (et loquitur de malitia formali, ut liquet ex contextu) non autem adderet, si tantum esset mala extrinsece a malitia in ipsa voluntate existente. Hac quippe ratione negaverat S. Doctor D. Thom. quæst. 20, art. 4, actui omnino externo similem additionem: quia non habet in se intrinsecam moralitatem, sed dicitur tantum bonus, vel malus extrinsece a bonitate, vel malitia actus interni: igitur si passio appetitus addit formalem malitiam, habet eam intrinsece. Unde hanc sententiam tuentur Cajet. in præsentii art. 2, Medina (qui putat Cajetanum sentire cum Scoto, immemoro tamen, ut legenti constabit), Montes. Araujo. Lora. Greg. Mart. dispo. 6. quæst. 1, Araujo dub. 2, Lorca disp. 21, de peccatis, Greg. Mart. dub. 1, et clarius supra quæst. 56, art. 4, dub. 1, ad tertiam confirmationem secundi argumenti, pluresque alii.

Probatur ratione D. Thomæ in hunc modum. Habitus vitiosus v. g. intemperantiæ existit in appetitu sensitivo, et habet ibi intrinsecam malitiam habituales. sive causalem: igitur actus intemperantiæ elicitus a tali habitu in eodem appetitu habet intrinsecam malitiam formalem: non ergo constituitur formaliter peccatum; et culpabilissima denominatione extrinsece a malitia in voluntate existente. Antecedens negari non potest, præsertim in via D. Thomæ, apud quem tam vitia quam virtutes, quæ circa passiones appetitus sensitivi versantur, uti sunt temperantia, intemperantia, fortitudo, timiditas etc. subjectantur in eodem appetitu, ut ostendimus in tract. de virtut. disp. dub. 2 et 3. Nec minus certum est prædicta vitia intrinsece esse mala malitia habituali seu causali: quia sicut virtus intrinsece, et essentialiter constituitur per hoc, quod sit habitualiter, et causaliter bona: hoc est, causa boni actus, et inclinatio ad ipsum,

ipsum, ut loco citato disp. 1, dub. 1 probavimus: ita vitium intrinsece, et essentialiter constituitur per hoc quod sit principium actus mali, et inclinatio ad illum producendum, in quo prædicta malitia habitualis, et causalis consistit.

4. Consequentia autem probatur. Tum quia in eadem potentia debet esse actus vitiosus, secundum quod vitiosus est, in qua est habitus vitii, a quo immediate elicitur; eo quod actio immanens secundum omnem rationem in ea repertam recipitur in principio proximo elicente: cum ergo actus intemperantiæ quantum ad suam malitiam ab habitu intemperantiæ immediate eliciatur, oportet, quod si hujusmodi habitus intrinsece est in appetitu sensitivo, etiam sit intrinsece in illo prædictus actus, in quantum malus, et peccaminosus. Tum etiam: nam habitus tam vitii quam virtutis ad hoc ponitur in aliqua potentia, ut in actu talis potentiæ ponat suam formam, et speciem, atque adeo frustra poneretur in illa, cujus actus non esset capax habendi in se ipso talem speciem, et formam: cum autem propria forma, et species habitus vitiosi sit de genere malitiæ moralis, necessario dicendum est, vel quod appetitus sensitivus non est capax prædicti habitus, vel quod ejus actus capax est intrinsecæ malitiæ. Præterea, nam cum habitus existens in appetitu, et quicumque habitus moralis essentialiter sit operativus, debet aliquid per se ibi producere: non autem producit entitatem physicam actus, quippe hæc non correspondet habitui, sed potentiæ, ut tract. cit. disp. 1, dub. 3 demonstravimus: igitur debet producere ejus moralitatem, bonitatem, vel malitiam. Tum denique nam ex eo quod membra externa, et eorum motus ob suam materialitatem, et determinationem non sunt capaciæ bonitatis vel malitiæ moralis intrinsecæ, non ponitur in eis aliquis habitus moralis, sed omnes hujusmodi habitus resident in potentiis immanentibus: ergo si ponuntur in appetitu sensitivo, signum est ipsum capacem esse prædictæ moralitatis.